
 

 PRAÇA OSVALDO CRUZ, SN, BOA VISTA, RECIFE PE / CEP: 50.050-210 / FONE: 81 31816256 

email: cosems.pe@gmail.com                                                 website: www.cosemspe.org 

 
RESOLUÇÃO COSEMS/PE nº 02, de 09 de Março de 2022 

 
 

Aprova a nomeação da Comissão 
Organizadora do COSEMS/PE para a 4ª 
Mostra “Pernambuco, aqui tem SUS – Ano 
2022”. 

 
 

O Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Pernambuco – 
COSEMS/PE, no uso de suas atribuições legais e considerando, 
 
I.  A Reunião de Diretoria Executiva, ocorrida em 07 de março de 2022, e a aprovação da 
proposta de realização do XII Congresso de Secretarias Municipais de Saúde de 
Pernambuco e da 4ª Mostra “Pernambuco, Aqui tem SUS”; 
II. O XII Congresso do COSEMS/PE e a 4ª Mostra “Pernambuco, Aqui tem SUS”, a ser 
realizado em Gravatá/PE; 
III. O XXXVI Congresso Nacional de Secretarias Municipais de Saúde e a 17ª Mostra “Brasil, 
aqui tem SUS”, do CONASEMS, a ser realizado entre os dias 12 a 15 de julho de 2022; 
IV. Necessidade de constituição de Comissão Organizadora do COSEMS/PE para orientar, 
mobilizar e incentivar as inscrições da 4ª Mostra “Pernambuco, aqui tem SUS – ano 2022”, 
conforme o artigo 3º do Regulamento da 17ª Mostra “Brasil, aqui tem SUS”, do CONASEMS; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar a nomeação da Comissão Organizadora do COSEMS/PE para a 4ª Mostra 
“Pernambuco, aqui tem SUS – Ano 2022” a ser realizada no XII Congresso do COSEMS/PE.  
 
Art. 2º - A Comissão Organizadora será composta pelos seguintes membros: 
 

i.  Paulo Antônio Gomes Dantas 
ii.  Camila Brederode Sihler 
iii.  Josefa Peixoto Bezerra 
vi. Amanda de Andrade Lima 
v.  Maria Clara R. C. de Albuquerque 

 
Parágrafo único: Esta Comissão será coordenada por Camila Brederode Sihler. 
 
Art. 3º - A Comissão poderá contar com a participação de outros colaboradores, caso 
necessário. 
 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigência de imediato. 
 

Recife/PE, 09 de Março de 2022. 
 
 

_____________________________________ 
José Edson de Sousa 

Presidente do COSEMS/PE 

mailto:cosems.pe@gmail.com

